
 

 
ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

CNPJ: 02.411.726/0001-42 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2025/2028 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO. 

Fone/Fax:(63) 3439-1875 e-mail: sec.admitacaja@gmail.com / gabinete.prefeitura20@gmail.com 
 

 

 

DECRETO Nº 017 /2025 DE 02 DE ABRIL DE 2025. 

“Regulamenta a situção jurídica de candidatos ausentes 

à posse no Concurso Publico nº 001/2024 do Município 

de Itacajá – TO, bem como aqueles que solicitaram 

adiamento de posse e reclassificação, bem como dispõe 

sobre o saldo de vagas ainda existentes a serem 

preenchidas no referido concurso público e dá outras 

providências .”  

A Prefeita Municipal de Itacajá Estado do Tocantins, Exma. Sra. MARIA 

APARECIDA LIMA ROCHA COSTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei Orgânica Municipal. 

CONSIDERANDO o princípio da autotutela administrativa, pela qual a 

Administração Pública pode rever os seus atos, conforme dispõe a Súmula nº 473 do Supremo 

Tribunal Federal; 

CONSIDERANDO o trâmite do Concurso Público nº 001/2024 em que houve a 2º 

convocação de candidatos aprovados no referido certame por meio do Decreto de Convocação 

nº 012 de 25 de fevereiro de 2025; 

CONSIDERANDO que alguns candidatos convocados não compareceram para 

tomar posse como determina o item 6.4 do Edital 001/2024 do Concurso Público até o dia 25 

de março de 2025; 

CONSIDERANDO a necessidade do município de manter sempre um quadro de 

servidores capazes de assegurar o oferecimento de serviços públicos a todos os munícipes; 

CONSIDERANDO que o Artigo 37 da CF/88, traz expressamente o princípio da 

eficiência sendo que este impõe à administração pública direta e indireta e a seus agentes a 

persecução do bem comum, por meio do exercício de suas competências de forma imparcial, 

neutra, transparente, participativa, eficaz, sem burocracia e sempre em busca da qualidade, 

primando pela adoção dos critérios legais e morais necessários para melhor utilização possível 

dos recursos públicos, de maneira a evitarem-se desperdícios e garantir-se maior rentabilidade 

mailto:sec.admitacaja@gmail.com


 

 
ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

CNPJ: 02.411.726/0001-42 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2025/2028 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO. 

Fone/Fax:(63) 3439-1875 e-mail: sec.admitacaja@gmail.com / gabinete.prefeitura20@gmail.com 
 

 

 

social primando pela excelência do bom serviço público; 

CONSIDERANDO a pujante necessidade de chamamento dos candidatos 

aprovados no referido certame público, 

DECRETA: 

Art. 1º Os candidatos convocados constantes do ANEXO I que formularam 

tempestivamente pedido de dilação de prazo para apresentação da documentação para posse, 

sendo deferido pela Prefeita Municipal. 

Art. 2º O ANEXO II, os candidatos que foram convocados, se apresentaram e 

posteriormente desistiram da posse. 

Art. 3º O ANEXO III do presente Decreto, em razão da necessidade de 

transparência e continuidade no serviço público, elenca o numero de vagas ainda disponíveis 

no presente certame público, permitindo à nova Gestão Municipal a convocação daqueles que 

ainda possuem direito subjetivo às nomeações. 

Art. 4º A Administração Pública Municipal fica autorizada a convocar os 

candidatos remanescentes aprovados no concurso público para, conforme sua melhor 

conveniência, suprir suas necessidades com pessoal. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 Dê-se ciência; Publique-se; Registre-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, aos 02 dias 

do mês de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

mailto:sec.admitacaja@gmail.com


 

 
ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

CNPJ: 02.411.726/0001-42 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2025/2028 
 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO. 

Fone/Fax:(63) 3439-1875 e-mail: sec.admitacaja@gmail.com / gabinete.prefeitura20@gmail.com 
 

 

 

ANEXO I 

 

RELAÇÃO DE CONVOCADO QUE FORMULARAM TEMPESTIVAMENTE PEDIDO 

DE DILAÇÃO DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO PARA 

TOMAR POSSE, SENDO DEFERIDO PELA PREFEITA MUNICIPAL. 

 

 

 

INSCRIÇÃO CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

0031220  Assistente 

Administrativo 

 Denise Silva Rocha 5° 

0030790 Motorista Ezequiel Netanihu Barros Pintos 5º 

                                                                

                                                                     

 

 

 

 

 

                                                                 ANEXO II 

 

 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE FORAM CONVOCADOS, SE APRESENTARAM 

E POSTERIORMENTE DESISTIRAM DA POSSE. 
 

 

 

INSCRIÇÃO CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

0001690 Assistente Social  Mariene Cirqueira Campos 2º 

 

 

 

 

 

 

mailto:sec.admitacaja@gmail.com


 

 
ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

CNPJ: 02.411.726/0001-42 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2025/2028 
 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO. 

Fone/Fax:(63) 3439-1875 e-mail: sec.admitacaja@gmail.com / gabinete.prefeitura20@gmail.com 
 

 

 

                                                                

                                                                    ANEXO III 

 

RELAÇÃO DE CARGOS PARA OS QUAIS AINDA HÁ VAGAS DISPONÍVEIS A 

SEREM PREENCHIDAS POR CANDIDATOS COM DIREITO SUBJETIVO A 

NOMEAÇÃO. 

 

CARGOS NUMERO DE VAGAS 

DISPONÍVEIS 

 Guarda/Vigia 01 

 Motorista 01 

 Operador de Máquinas 01 

 Assistente Administrativo 01 

 Encanador 01 

 Digitador 01 

 Assistente Social 01 

 Professor Auxiliar 02 

Estação Tratamento de Água 01 

 

 

mailto:sec.admitacaja@gmail.com

		2025-04-02T16:11:14-0300
	MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA:30221412115




